[bookmark: _GoBack]

铁地委办发[2022]3号

关于公布铁岭市本级
集体建设用地和集体农用地
基准地价标准的通知

铁岭县自然资源局、银州分局、市自然资源事务服务中心：
依据《国土资源部办公厅关于加强公示地价体系建设和管理有关问题的通知》（国土资厅〔2017〕27号）、《自然资源部办公厅关于部署开展2020年度自然资源评价评估工作的通知》（自然资办发〔2020〕23号）的有关规定，为建立城乡统一的建设用地市场,加强农村集体土地资产管理,我市研究确定了市本级集体建设用地基准地价和集体农用地基准地价。经市政府审定批准，现将《铁岭市本级集体建设用地基准地价成果》和《铁岭市本级集体农用地基准地价成果》予以公布。
本通知自公布之日起执行。

附件：1.铁岭市本级集体建设用地基准地价成果
2.铁岭市本级集体农用地基准地价成果

                  铁岭市国有土地审查委员会办公室
                           2022年11月16日

附件1
铁岭市本级集体建设用地基准地价成果
一、工作范围
本项工作范围包括铁岭市银州区、凡河新区和铁岭经济技术开发区内的集体建设用地，合计618.97公顷。本次评估其中工业用地、宅基地和商业用地，合计487.27公顷。
二、土地级别
土地级别采用综合定级方式确定,共划分为两个级别。Ⅰ级包括前八里村、后八里村、园艺村，面积99.01公顷，占比20.32%；Ⅱ级包括东辽海村、腰辽海村、西辽海村、英城子村、七里屯村、牛岗子村、柴河东村、柴河西村、地运所村、凡河新区，面积388.26公顷，占比79.68%。
3、 基准地价
[bookmark: _Toc2562][image: 铁岭市集体建设用地基准地价图]

铁岭市本级集体建设用地基准地价表
单位：元/平方米
	级别
	所在区域
	坐落
	商业
	宅基地
	工业

	一级
	银州区
	前八里村
	546
	228
	235

	后八里村

	园艺村

	二级
	银州区
	东辽海村
	435
	174
	177

	腰辽海村

	西辽海村

	英城子村

	七里屯村

	牛岗子村

	柴河东村

	柴河西村

	地运所村

	凡河新区

四、地价内涵
（一）估价期日。本次基准地价估价期日为2021年1月1日。
[bookmark: _Toc410661441]（二）土地用途。根据《土地利用现状分类》按商服用地、工业用地、宅基地等土地用途进行分类评估。
[bookmark: _Toc410661442]（三）土地权利状况。集体经营性建设用地设定为出让土地使用权，宅基地设定为宅基地使用权。
[bookmark: _Toc410661443]（四）土地使用年期。根据《集体建设用地定级与基准地价评估成果编制指引（试行）》，土地使用年期设定应不高于相同用途的国有建设用地法定最高使用年期。对使用年期无具体规定的宅基地，可按无年期限制设定。此次集体建设用地使用权设定的使用年期为商业为40年，工业为50年，宅基地年期为无限年期。
[bookmark: _Toc410661444]（五）开发程度。经过实地调查，符合土地利用总体规划的集体建设用地开发程度普遍达到宗地红线外“五通”（即，通电、通路、通讯、供水、排水）及红线内场地平整，故此次基准地价内涵中土地开发程度界定为宗地红线外“五通”及红线内场地平整。
[bookmark: _Toc410661445]（六）容积率。根据采集到各用地类型样点资料的容积率平均数，确定商业用地、宅基地和工业用地的内涵容积率均为1.0。

附件2
铁岭市本级集体农用地基准地价成果
一、工作范围
银州区集体农用地2924.22公顷,凡河新区集体农用地1069.53公顷，合计3993.75公顷。本次主要评估制定其中旱地、水浇地和水田，总面积为2639.18公顷。
二、土地级别
依据《农用地定级规程》,共划分出两个土地级别。其中，Ⅰ级包括（银州区：英城子村、前八里村、后八里村、牛岗子村、西辽海村、园艺村、柴河东村、柴河西村和凡河新区），面积为1896.57公顷，占比71.86%。Ⅱ级包括（银州区：七里屯村、地运所村、东辽海村、腰辽海村），面积为742.61公顷，占比28.14%。
3、 基准地价
[image: 铁岭市集体农用地基准地价图]

铁岭市本级集体农用地基准地价表

 级别

用途
	一级
	二级

	承包经营权
	经营权
	承包经营权
	经营权

	（元/平方米）
	（万元/亩）
	（元/平方米）
	(元/ 亩/年)
	（元/平方米）
	（万元/亩）
	（元/平方米）
	(元/ 亩/年)

	水浇地
	37.5
	2.50
	23.7
	832
	32.0
	2.13
	21.2
	746

	水田
	35.3
	2.35
	22.6
	795
	30.0
	2.00
	19.9
	698

	旱地
	24.0
	1.60
	19.4
	680
	20.0
	1.34
	16.1
	567

	分布
情况
	银州区：英城子村、前八里村、后八里村、牛岗子村、西辽海村、园艺村、柴河东村、柴河西村
凡河新区
	银州区：七里屯村、地运所村、东辽海村、腰辽海村

	面积/hm2
	1896.57
	742.61

	所占比例/%
	71.86%
	28.14%

四、地价内涵
[bookmark: _bookmark43][bookmark: 二、农用地估价资料的收集与整理]（一）土地权利。集体农用地承包经营权，是指采取农村集体经济组织内部的家庭承包方式，不宜采取家庭承包方式的荒山、荒沟、荒丘、荒滩等农村土地，可以采取招标、拍卖、公开协商等方式承包。农村土地承包后土地的所有权性质不变，承包地不得买卖。集体农用地经营权，是从农村土地承包经营权中分离出的一项权能，就是承包农户将其承包土地流转出去，由其他组织或者个人经营，其他组织或者个人取得土地经营权。
（二）土地权利年期。集体农用地承包经营权设定为30年。集体农用地经营权不超过承包经营权法定最高年期，分别设定为30年和1年（年租金）。
（三）用地类型。水田、水浇地、旱地。
（四）耕作制度。一年一熟。
（五）农田基本设施状况
	主要用地类型
	基本设施状况

	水田
	通生产作业路，具有灌溉及排水条件，土地平整，具备耕种条件

	水浇地
	通生产作业路，具有灌溉及排水条件，土地平整，具备耕种条件

	旱地
	通生产作业路，土地平整，具备耕种条件

（六）评估期日。设定为2021年1月1日。
1

image1.jpeg
BRI T A< 2% £ 4 52 V5 I s 5 7 dh 7 P

B 1
Er
-
[ R
[ —

e L e T e

Y

EER

T

o o5 1 2

Mies

image2.jpeg
BRI TT 7= 28 58 44 4R FH b 25 74 Hb O B

Ry TIT A 9% B A A FH Hb K Al b A
o B
Fam www e e

1

f
IS4
. T ovs [ (oo [ o | oo [ | vy
| I TE S % st [ [ o s [ s00 [ 20 [ oo
i) [ 0 A ey T S b =l VP Al A7 PR 2
i P 11 301 -